iãtfS-S©. Aütu^9-^S0

Sala das SessOe

tu 0-30

(RuBviea tí<

.- Q

Qâ,_QÇinSj

"f^ísidonlôí

CAwiA A n :; i .-|, ÃL pe
C A " H n ~ I , — ( r- , „ ̂ ^

o T A

ü&m '11
c... , . .

Lfi-
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

h
\

EXERCÍCIO DE 19

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI NP 230/89

INICIATIVA:

EDIL LUIZ CARLOS POLOM e outros

HÍSTÔRICO:

Institui o "Vale-Troco" e dá outras provi

dencias.

TacIjo i^'X

AUTUAÇÃO

Aos vinte e seis dias do mês de juri^o

mil novecentos e oitenta e nove , autúo o

supra citado e mais documentos que seguem

do ano de

presente

Período da Presidência: 19.....?.?. ..a 19.9.0

Presidente:... ̂  Dueno Patrício

Vice-Presidente: ....á.9.9..9..yí'.....íi?:?..?..^.?®.5:.1í® ^ruz

1- Secretário!

2- Secretário: Manoel Pa.iva -Amoriu

\ I xy

-•n

egistre-se. Autua-se.

'Sala das :sessOi 5S:/.0

(Rubrica c o

;Í/,9.S1

esldantel

L  .

ESTADO DO ESPÍRITO SAN

CÂ:,: A A r.ll/Mir IPAI. OEs
c A Hor I o r r f ; M

o A T

DE - ,/■);. j; c^-i^ V /

lFl-3(òl
GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI RS ÉM /89

INSTITUI O "VALE-TROCO" E d£ OUTRASj
PROVIDENCIAS.

Airtigo 12 _ Ficam as empresas concessionárias de tra^s

porte coletivo do Hinicípio de Gachoeiro

de Itapemirim obrigadas a emitir "VALE-TROCO" no valor devido,aos

■usnarios, na eventualidade de falta absoluta de troco,

§ 12 - O "VALE-TROCO" tera seu valor fixado pelas em

presas de transporte coletivo do Município, em

comum acordo com o drgão fiscalisador da Prefeitura Municipal,

observando os valores de troco mais comuns a cada período, sendo
atualizado de acordo com a majoração do valor das tarifas,

§ 22 - O "VALE-TROCO" será confeccionado pelas empre

sas de transporte coletivo do lyftinicípio, sob a
supervisão e fiscalização do orgão competente da Prefeitura Muni

cipal, em forma de "ticket" destacável, com carimbo identificador
do emitente,

§ 3- - Fica facultado às empresas referida.sOneste„.a':í'-
tigo reduzir o valor da taj?d#a<'/cná^d© dá'fal-,„-

ta de troco, de forma a não causar p:^mza^^3^s]^^

Airtigo 22 - âs empresas ref%rida_s....n^viWm ficam
obrigadas a afixar em todos os ônibus, em

local bem visível aos passageiros, cartaz com a seguinte inscri

ção: " EM CASO DE FALTA DE TROCO, A EMPRESA FICA OBRIGADA A EMI
TIR "VALE-TROCO" NO VALOR DEVIDO, OU REDUZIR O VALOR DA TARIFA,

DE FORMA A NSO CAUSAR PREJUÍZO AO USUÍRIO. LEI MUNICIPAL /89" .

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ãrtigo 32 - O não cumprimento desta Lei sujeita os in

fratores a suspensão do contrato de con

cessão ou permiss8.o,

ârtigo _ Esta Lei entra em vigor na data de sua pu

"bli cação.

ârtigo 5- - Revogam-se as disposições em contrário

Sala das Sessõe^, 26 de Jun^ de 1989

1

GâRLOS POLORI

Vereador - PT

u  \

r'}:XtKPr^

ÜCkjl^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI RQ _^50/89

justifigãtiv

O presente projeto de lei objetiva aperfeiçoar a Lei

28^-2/885 criando um mecanismo que resolva o problema da falta de

troco no transporte coletivo do ly^^nicípioj de forma a evitar qifâ

o usuário continue sendo lesado,

âpenas a exigência de

caso de falta de troco, não resol

tar, invariavelmente, prejuizd aos cobradores de ônibus.

UI

redução do valor da tarifa, em

ve o problema, alem de acarre-

í POLORI

Vereador - PT

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE ]?TTT.Ã?'CA3 E

PROJETO DE LBI 2 ̂>0/89

INICIATIVA: LUIZ GAri^ICo POLOI^fl B CÜTROS

RELATOR: LUIZ CAULCS POLOUI

PAUEC]

Sou favorável á aprovação ãa matéria , rona vez que o Vale

tro0O tem o oLjetivo de iDeneficiar a ijopulação.

::iaala das Comissões, 14 de agosto de 1989.

LUIZ OiULOS PCIOUI

RSIÁTOR

SALA DAS COMISSÕES SC- 001/1000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE FINANÇAS S ORO AMEM O

PROJETO DE LEI m 2^0/80

INICIATIVA: LUIZ CARI.QS POLONI E OUTROS

RELATOR: LUIZ CARLOS POLOUI

PARECER

Sou favorável á aprovação da matéria , uma vez que o Vale

troco tem o objetivo de beneficiar a população»

Sala das Comissões, 14 de agosto de 1989.

lUIZ CARLOS POLONI

RELATOR

SALA DAS COMISSÕES SC- 001/1000

r 1' : 1 C' i P A 1- —
a;---'- ^-'ri .r.rrt.Mn.WÍ

ru rr^rCACH0EI'0

33
1 ,.'J :

Regisíre-ss. Auíue-se.
«=•1» ias iy_ /.ai.

-s l:STADO DO ESPÍRITO SANTO
"CAMADA municipal DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

/;//

/

EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEt m 230/89 í'r

Art« 19 »- Fica suprèmido o parágrafo 3- do art. 19 do Projeto

de Lei nS 230/89.

Sala das Sessões, 14 de agosto de I989«

SO LIMAR B UEm/ hjíl í Cl O
VERE

Pív

C Â K A A r : - ; i ." ! r A L DE
CA ■ ' ^ ! '■" * ^ L. ' I A iVl

/mi'""' ■■''I

3

!  i
D,M

DE A. I

■^•5. AutU3-S3.^aía cias .^tssOa^. jíf iQ^
/19..T-3

(Rubrica do R'os/clento)'
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

• CÃRKS^XMUmCIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI m 230/89

Apt, i2 - Fica suprimido o parágrafo 3- do art. 12 do Projeto
de Lei n2 230/89.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 1989.

SOLIMAR BUm/PATRÍCIO
ver/Ídor

moB

CÂMARA. MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE 5'11'AHgáS E ORGALiEíTTOS

PROJETO DE LBI Ng 230/89

INICIATIVA: Edil i-uiz Carlos Poloni e outros

RELATOR: ' Luis Ogrlos Poloni

Pai''ecer

Somos contrarcioa a aprovação da matériaj uma vez que estamos

a guardariao a atertura de concorrêncâa pública , que no nosso en

tendei? será muito raelhor para a comunidade»

Sala das femissões. 14 de agosto de 1989.

Amaral

Presidente

nidmar moreira Andrade

Membro "ad hoc

SALA DAS COMISSÕES SC- 001/1000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE FIITAITÇAS E ORÇÃaiEICTOS

PROJETO DE LEI Ns 230/89

INICIATIVA: Edil Lvliz Oarlos Poloni e outros

RELATOR: ■ Lui25 Carlos Poloni

Parecer

Somos contrários à aprovação da matéria, uma vez que estamos

a guardando a abertura de concorrêncáa pública , que no nosso en

tender será muito melhor para a comunidade^

Sala das ttbmissÕes, 14 de agosto de 1989*

Jose^aríos Amaral

Presidente '

Cidmar Moreira Êidrade

Membro "ad hoc "

SALA DAS COMISSÕES SC- 001/1000

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE JUSTIÇA E RESAglO

PROJETO DE

INICIATIVA: LUIZ aAP.lC3 POICiTI E 0UTÃÒ3

NO ^

RELATOR: UAITOSL i-AlYA JB AIJOPlII.í

"O A 'Q-pnr^-n
X Ji Ll.!:j\wy JJj.LL

Somos coiitr|rioa a aprovação õa loatér-ia, uma vez q.ue

lox aprovada nesta '^asa de peiSj lei neste sentido

guiando a questão do troco no transporte Coletivo da ci

dade «

Sala das GoSiissões 14

IH

SALA DAS COMISSÕES SC- 001/1000

COMISSÃO DE

CÂMARA. MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JUSTIÇA E REMÇ.^0

Iisi
PROJETO DE

INICIATIVA: 0ARL03 POIOITI E OUTROS

RELATOR:
MAUCEL PAIVA DE mORm

NO
230/89

PARECER

Somos contrgrios à aprovaçao da matéria, uma vez que

já foi aprovada nesta O^sa de Leia, Dei neste sentido r^

guiando a questão do troco no transporte Ooletivo da ci

dade*

Sala das OoMssões, lyde ado^o de 1989

c rius

50RIII .i€AUOEL'\p:IVA ADE

RELATOR

LAIMiÔdO SAS3Q
iSMBRO

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/1000